


 
 

Este documento forma parte de la 
producción editorial de la Conferencia 
Interamericana de Seguridad Social 
(CISS) 

Se permite su reproducción total o 
parcial, en copia digital o impresa; 
siempre y cuando se cite la fuente y se 
reconozca la autoría. 

 

 
 



EDITORIALES:
TENDENCIAS INTERNACIONALES DE LA SEGURIDAD SOCIAL

por Robert J. Myers pago 7
EVALUACION DE LOS PORCENTAJES DE INCAPACIDAD

por Jorge Alvarez Andrews pago 21

LEGISLACION:
EXPOSICION DE MOTIVOS AL PROYECTO DE LA LEY DEL
SEGURO SOCIAL DE HONDURAS pago 32

NOTICIAS DE SEGURIDAD SOCIAL
Internacionales

OCTAVA REUNION DEL COMITE PERMANENTE INTERAME-
RICANO DE SEGURIDAD SOCIAL pago 39

ANUARIO INTERAMERICANO DE ESTADISTICAS DE SEGURI-
DAD SOCIAL pago 40
CARTA DEL DR. REINHOLD MELAS AL SECRETARIO GENE-
RAL DEL C.P.I.S.S. pago 45

LA SEGURIDAD SOCIAL EN LA MEMORIA DEL DIRECTOR GE-
NERAL DE LA O.I.T. A LA 42 REUNION DE LA CONFEREN-
CIA INTERNACIONAL DEL TRABAJO, 1958 pago 46

Nacionales
ESPAÑA

ANIVERSARIO Y NUEVA ESTRUCTURACION DEL INSTITUTO
NACIONAL DE PREVISION pago 51

GUATEMALA
NUEVO GERENTE DEL INSTITUTO GUATEMALTECO DE SE-
GURIDAD SOCIAL Y REPRESENTANTE ANTE
EL C.P.I.S.S. pago 54

MEXICO
INAUGURACION DE UNA UNIDAD DE SERVICIOS SOCIALES
Y HABIT ACION pago 54

PERU
CONSTITUCION DE UNA COMISION ESPECIAL PARA EL ES-
TUDIO DE LAS NORMAS QUE CONVENGA INTRODUCIR EN LA
LEGISLACION QUE NORMA LAS ACTIVIDADES DE LA CAJA
NACIONAL DEL S.s. pago 55

REPUBLlCA DOMINICANA
NUEVO DIRECTOR GERENTE DE LA CAJA DOMINICANA DE
SEGUROS SOCIALES pago 55

URUGUAY
CREACION DEL INSTITUTO DE ECONOMIA, ADMINISTRACION
y CONTABILIDAD DE HACIENDAS Pl'BLICAS pago 56

BIBLlOGRAFIA:
O.I.T. "LA SEGURIDAD SOCIAL - MANUAL DE EDUCACION
OBRERA" pago 57

EL SEGURO SOCIAL DE NICARAGUA
por J. Antonio Tijerino Medrano pago 64

ESTUDIO ECONOMICO DE LA LEGISLACION SOCIAL
PERUANA Y SUGERENCIAS PARA SU MEJORAMIENTO

Por Rómulo A. Ferrero y Arthur J. Altmeyer pago 66



macéuticos y aún concurren a ellos personas significadas en materia de pre-

visión social. 

Un Estatuto especial regulará todo lo referente al personal propio del 

Instituto Nacional de Previsión. 

Por último, el capítulo tercero, en los artículos cuarenta y cinco a cin-

cuenta y siete, determina la gestión y administración de los recursos propios 

de la Institución, así como planea la política de inversiones de sus capitales. 

GUATEMALA 

NUEVO GERENTE DEL INSTITUTO GUATEMALTECO DE SEGURIDAD SOCIAL Y RE- 
PRESENTANTE ANTE EL COMITE PERMANENTE INTERAMERICANO 

DE SEGURIDAD SOCIAL 

Por acuerdo gubernativo No 25 de fecha 6 del mes de marzo del presen-

te año, fué designado Gerente del Instituto Guatemalteco de Seguridad Social 

y Representante ante el Comité Permanente Interamericano de Seguridad So-

cial, el Sr. Lic. Robero Ortíz y Ortíz. 

MEXICO 

INAUGURACION DE UNA UNIDAD DE SERVICIOS SOCIALES Y HABITACION 

Prosiguiendo su política de habitación y prestaciones populares el Ins-

tituto Mexicano del Seguro Social acaba de poner en uso la primera Unidad 

de Servicios Sociales y Habitación destinada para trabajadores con salario 

mínimo que disfrutarán con rentas reducidas. 

Dicha unidad que está ubicada en el centro de una zona obrera de gran 
densidad y ocupa una superficie de aproximadamente 30,000 metros cuadrados 

y 20,000 destinados a jardines y espacios libres cuenta con 624 departamentos, 

además de otro destinado a clínica, zona comercial y servicios educativos y 
recreativos. 

En un futuro cercano se pondrán en servicio 3,500 habitaciones más, en-

tre multifamiliares y casas unifamiliares, tanto en el Distrito Federal, como 

en las diversas zonas geográficas que cubre el Instituto Mexicano del Seguro 

Social. 

— 54 — 

Biblioteca
Rectángulo



PERU. 

CONSTITUCION DE UNA COMISION ESPECIAL PARA EL ESTUDIO DE LAS NORMAS 
QUE CONVENGA INTRODUCIR EN LA LEGISLACION QUE NORMA LAS 

ACTIVIDADES DE LA CAJA NACIONAL DEL SEGURO SOCIAL 

Considerando 

Que es propósito del Supremo Gobierno incorporar en las normas legales 
correspondientes los últimos adelantos en materia de Seguridad Social, para 
que la Caja Nacional de Seguro Social cumpla mejor lo fines de su creación; y, 

Que es conveniente que en el estudio mencionado intervengan represen. 
tantes de los sectores directamente interesados; 

Se resuelve: 

Constitúyase una Comisión especial para el estudio a que se refiere esta 
resolución, que estará presidida por el Gerente de la Caja Nacional de Seguro 
Social, doctor Carlo Lazarte Echegaray, e integrada por un delegado patronal 
que designarán de común acuerdo la Sociedad Nacional de Industrias, la Socie-
dad Nacional Agraria y la Sociedad Nacional de Minería; por un delegado de 
la Confederación General de Trabajadores, por un delegado de la Federación 
Médica Peruana, por el Jefe del Departamento de Estadística y Actuariado de 
la misma Caja Nacional, doctor Eduardo Suárez Jimena y por el Secretario Ge-
neral de la institución, doctor Jorge Valcárcel Velasco, quien actuará como Se-
cretario de la Comisión. 

Dicha Comisión se instalará quince días después de la fecha; podrá lla-
mar a su seno, en calidad de asesores, a los técnicos que juzgue conveniente, los 
mismos que participarán en las deliberaciones con voz, pero sin voto; y ren-
dirá su informe ante el Consejo Directivo de la Caja Nacional de Seguro So-
cial. 

Resolución Suprema de 27 de febrero de 1958 expedida por el Ramo de 
Salud Pública y Asistencia Social. 

REPUBLICA DOMINICANA 
NUEVO DIRECTOR GERENTE DE LA CAJA DOMINICANA DE 

SEGUROS SOCIALES 

Por comunicación del corriente mes de julio, esta Secretaría ha tenido 
conocimiento del nombramiento del Sr. Dr. Eudaldo Troncoso Pou, para el 
cargo de Director Gerente de la Caja Dominicana de Seguros Sociales. 

El Sr. Dr. Eudaldo Troncoso Pou, ha venido desempeñando elevados car-
gos de gobierno en su país, como Sub-Secretario de Previsión Social, habien-
do sido con anterioridad del puesto que hoy ostenta, Sub-Gerente de la Caja 
Dominicana del Seguro Social. 

- 55 - 



URUGUAY 

CREACION DEL INSTITUTO DE ECONOMIA, ADMINISTRACION Y CONTABILIDAD 
DE HACIENDAS PUBLICAS 

Recientemente ha sido creado en el Uruaguay el Instituto de Economía, Ad-
ministración y Contabilidad de Haciendas Públicas, centro de investigación de 
disciplinas administrativas, entre las cuales se ubican la relativas al estudio de 
los sistemas de Seguridad Social, tales como: 

a) Organización Administrativa General de las Instituciones, aplicadas 
a las diversas realidades nacionales. 

b) Identificación Inscripción y Registro de asegurados; registros de em-
pleadores y de empresa. 

e) Sistema de Recaudación de Ingresos: cotizaciones de asegurados y 
empleadores, de impuestos y tasas especiales, subvenciones del Estado, 
etc. 

d) Recaudación de recursos y pago de prestaciones por Oficinas genera-
les recaudadoras del Estado o especiales del Seguro Social. 

e) Cuentas y expedientes individuales; verificación de las condiciones le-
gales, para hacer efctivo el derecho de las prestacions y su liqui-
dación. 

f) Sistema de costos de los sistemas de seguro y de asistencia social; cos-
tos a corto o a largo plazo; sistemas de reparto, capitales de cobertu-
ra, capitalización etc. 

g) Planeación de los sistemas de seguridad social, de acuerdo a los re-
gímenes financieros utilizados; estudio crítico del costo de la seguri-
dad social y la renta nacional; causas principales que motivan el de-
sequilibrio financiero etc. 

h) Las condiciones requeridas para la inversión de fondos. 

i) Coordinación y control de la Hacienda de Seguros Sociales; Conta-
bilidad, Estadísticas generales y especiales; relevamientos extra-con-
tables. 

Sistemas en particular aplicados a las asignaciones familiares, pres-
taciones de enfermedad-maternidad, vejez, invalidez, muerte, riesgos 
profesionales, desempleo etc., en los diversos regímenes nacionales. 

Dicho Instituto, dependiente de la Facultad de Ciencias Económicas y de 
Administración de la Universidad de la República Oriental del Uruguay, está 
dirigido por el Doctor Nilo R. Berchesi, especialista en cuestiones fiscales y ex-
ministro de Hacienda de su país. 

— 56 — 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14
	Page 15
	Page 16
	Page 17
	Page 18
	Page 19
	Page 20
	Page 21
	Page 22
	Page 23
	Page 24
	Page 25
	Page 26
	Page 27
	Page 28
	Page 29
	Page 30
	Page 31
	Page 32
	Page 33
	Page 34
	Page 35
	Page 36
	Page 37
	Page 38
	Page 39
	Page 40
	Page 41
	Page 42
	Page 43
	Page 44
	Page 45
	Page 46
	Page 47
	Page 48
	Page 49
	Page 50
	Page 51
	Page 52
	Page 53
	Page 54
	Page 55
	Page 56
	Page 57
	Page 58
	Page 59
	Page 60
	Page 61
	Page 62
	Page 63
	Page 64
	Page 65
	Page 66
	Page 67
	Page 68
	Page 69
	Page 70
	Page 71
	Page 72
	Page 73
	Page 74
	Page 75
	Page 76
	Page 77
	Page 78
	Page 79
	Page 80
	Page 81
	Page 82
	Page 83
	Page 84
	Page 85
	Page 86
	Page 87
	Page 88
	Page 89
	Page 90
	Page 91
	Page 92
	Page 93
	Page 94
	Page 95
	Page 96
	Page 97
	Page 98
	Page 99
	Page 100
	Page 101
	Page 102
	Page 103
	Page 104
	Page 105
	Page 106
	Page 107
	Page 108
	Page 109
	Page 110
	Page 111
	Page 112
	Page 113
	Page 114
	Page 115
	Page 116
	Page 117
	Page 118
	Page 119
	Page 120
	Page 121
	Page 122
	Page 123
	Page 124
	Page 125
	Page 126
	Page 127
	Page 128
	Page 129
	Page 130
	Page 131
	Page 132
	Page 133
	Page 134
	Page 135
	Page 136
	Page 137
	Page 138
	Page 139
	Page 140
	Page 141
	Page 142
	Page 143
	Page 144
	Page 145
	Page 146
	Page 147
	Page 148
	Page 149
	Page 150
	Page 151
	Page 152
	Page 153
	Page 154
	Page 155
	Page 156
	Page 157
	Page 158
	Page 159
	Page 160
	Page 161
	Page 162
	Page 163
	Page 164
	Page 165
	Page 166
	Page 167
	Page 168
	Page 169
	Page 170
	Page 171
	Page 172
	Page 173
	Page 174
	Page 175
	Page 176
	Page 177
	Page 178
	Page 179
	Page 180
	Page 181
	Page 182
	Page 183
	Page 184
	Page 185
	Page 186
	Page 187
	Page 188
	Page 189
	Page 190
	Page 191
	Page 192
	Page 193
	Page 194
	Page 195
	Page 196
	Page 197
	Page 198
	Page 199
	Page 200
	Page 201
	Page 202
	Page 203
	Page 204
	Page 205
	Page 206
	Page 207
	Page 208
	Page 209
	Page 210
	Page 211
	Page 212
	Page 213
	Page 214
	Page 215
	Page 216
	Page 217
	Page 218
	Page 219
	Page 220
	Page 221
	Page 222
	Page 223
	Page 224
	Page 225
	Page 226
	Page 227
	Page 228
	Page 229
	Page 230
	Page 231
	Page 232
	Page 233
	Page 234
	Page 235
	Page 236
	Page 237
	Page 238
	Page 239
	Page 240
	Page 241
	Page 242
	Page 243
	Page 244
	Page 245
	Page 246
	Page 247
	Page 248
	Page 249
	Page 250
	Page 251
	Page 252
	Page 253
	Page 254
	Page 255
	Page 256
	Page 257
	Page 258
	Page 259
	Page 260
	Page 261
	Page 262
	Page 263
	Page 264
	Page 265
	Page 266
	Page 267
	Page 268
	Page 269
	Page 270
	Page 271
	Page 272
	Page 273
	Page 274
	Page 275
	Page 276
	Page 277
	Page 278
	Page 279
	Page 280
	Page 281
	Page 282
	Page 283
	Page 284
	Page 285
	Page 286
	Page 287
	Page 288
	Page 289
	Page 290
	Page 291
	Page 292
	Page 293
	Page 294
	Page 295
	Page 296
	Page 297
	Page 298
	Page 299
	Page 300
	Page 301
	Page 302
	Page 303
	Page 304
	Page 305
	Page 306
	Page 307
	Page 308
	Page 309
	Page 310
	Page 311
	Page 312
	Page 313
	Page 314
	Page 315
	Page 316
	Page 317
	Page 318
	Page 319
	Page 320
	Page 321
	Page 322
	Page 323
	Page 324
	Page 325
	Page 326
	Page 327
	Page 328
	Page 329
	Page 330
	Page 331
	Page 332
	Page 333
	Page 334
	Page 335
	Page 336
	Page 337
	Page 338
	Page 339
	Page 340
	Page 341
	Page 342
	Page 343
	Page 344
	Page 345
	Page 346
	Page 347
	Page 348
	Page 349
	Page 350
	Page 351
	Page 352
	Page 353
	Page 354
	Page 355
	Page 356
	Page 357
	Page 358
	Page 359
	Page 360
	Page 361
	Page 362
	Page 363
	Page 364
	Page 365
	Page 366
	Page 367
	Page 368
	Page 369
	Page 370
	Page 371
	Page 372
	Page 373
	Page 374
	Page 375
	Page 376
	Page 377
	Page 378
	Page 379
	Page 380
	Page 381
	Page 382
	Page 383
	Page 384
	Page 385
	Page 386
	Page 387
	Page 388
	Page 389
	Page 390
	Page 391
	Page 392
	Page 393
	Page 394
	Page 395
	Page 396
	Page 397
	Page 398
	Page 399
	Page 400
	Page 401
	Page 402
	Page 403
	Page 404
	Page 405
	Page 406
	Page 407
	Page 408
	Page 409
	Page 410
	Page 411
	Page 412
	Page 413
	Page 414
	Page 415
	Page 416
	Page 417
	Page 418
	Page 419
	Page 420
	Page 421
	Page 422
	Page 423
	Page 424
	Page 425
	Page 426
	Page 427
	Page 428
	Page 429
	Page 430
	Page 431
	Page 432
	Page 433
	Page 434
	Page 435
	Page 436
	Page 437
	Page 438
	Page 439
	Page 440
	Page 441
	Page 442
	Page 443
	Page 444
	Page 445
	Page 446
	Page 447
	Page 448
	Page 449
	Page 450
	Page 451
	Page 452
	Page 453
	Page 454
	Page 455
	Page 456
	Page 457
	Page 458
	Page 459
	Page 460
	Page 461
	Page 462
	Page 463
	Page 464
	Page 465
	Page 466
	Page 467
	Page 468
	Page 469
	Page 470
	Page 471
	Page 472
	Page 473
	Page 474
	Page 475
	Page 476
	Page 477
	Page 478
	Page 479



